
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

03Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 05 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXI

ld :09F EBCBC735B3C15 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL t 1m 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL -PI 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017A/21 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 012/2021 

Assinatura em 29 de julho de 2022 
Publicado no mural da Prefeitura e no Jornal Diários dos Municípios. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARRAIAL- PI, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 06.554.026/0001-68 
CONTRATADO: M H PORTO ALMEIDA, empresa inscrita no CNJP/MF sob o nº 29.618609/0001-00, com 
sede na Av. Cândido Muniz 302, Sala A, centro, Em Arraial- PI. 
OBJETIVO: O objetivo é a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato firmado entre as partes em mais 
04 (quatro) meses, e nos termos previstos alterando assim sua Cláusula sétima do contrato cujo o objeto é 
aquisição de materiais de construção e hidráulico para prefeitura e secretarias municipais 
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato inicial, firmado entre as partes 

ld:0047D671E4953D2F 

PM MURICI DOS PORTELAS 
AV.LIRA PORTELA 
01612596/0001-43 Exercício: 2021 

DECRETO Nº 4, DE 01 DE JUNHO DE 2021 • LEI N.225 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras provid~ncias 

DECRETA : 
Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vi gente , um crédi to adi c i ona l s upl ementar na 
import ância de R$638 . 000 , 00 distribuídos as seguint es dotações : 

Suplementação ( + ) 638.000,00 
02 01 01 Gabinete de Prefeito 

27 04.122.0002.2006.0000 Administ. do Gabinete do Prefeito 100.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: O 001 00 

02 02 01 

48 

001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

Sec. de Administracao e Planejamento 

04.122.0002.2052.0000 
3.3.90.39.00 
001 
100 000 

Manut. da Sec. de Administracao e Planejamento 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos Ordinários 
Geral 

02 05 01 Secretaria de Educação 

200.000,00 
F.R.: O 001 00 

230 12.361 .0018.2020.0000 Merenda Escolar - PNAEF 50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 122 12 
122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
115 000 Recursos Vinculados 

02 05 02 Manut. Fundo Valorização do Magistério - FUNDES 

287 12.361 .0016.2027.0000 Manutenção do FUNDES - Administrativo 50.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: O 116 12 
116 Transferências do FUNDES - Exoeto Complementação da União 
240 000 FUNDES-Outros 

02 07 01 Fundo Municipal de Saude 

349 10.301.0002.2030.0000 Manut. Admin. da Sec. de Saude 100.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 001 00 
001 Recursos Ordinários 
300 000 Saúde 

02 07 01 

352 

332 

02 08 01 

488 

02 11 01 

528 

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 • LEI N.225 

Fundo Municipal de Saude 

10.301.0002.2030.0000 Manut. Admin. da Sec. de Saude 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
001 Recuraos Ordinários 
300 000 Saúde 

10.122.0026.2055.0000 Trabalho de Enfrentamento da Emergencia de Saude Publica 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
115 000 Recuraos Vinculados 

Fundo Munic. de Assist. Social 

08.244.0030.2413.0000 Implantação do CRAS VOLANTE 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
311 Transferência de Recuraos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
400 000 Assistência Social 

Sec. de Turismo e Meio Ambiente 

23.695.0002.2355.0000 Manut. da Secretaria de Turismo e Meio Ambiente 

100.000,00 
F.R.: O 001 00 

30,000,00 
F.R.: O 214 00 

5.000,00 
F.R.: O 31 1 00 

3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: O 001 00 
001 
100 000 

Recursos Ordinários 
Geral 

Art igo 2o .- O crédito aber t o na forma do ar tigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 02 01 Sec. de Administracao e Planejamento 

54 04.122.0298.2421 .0000 Manutenção de Despesas Gerenciais Decorrentes de Contrato de -3.000,00 
3.1.71 .70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: O 001 00 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

02 05 01 Secretaria de Educação 

177 12.361.0016.1490.0000 Aplicação de Recuraos da Indenização FUNDEF em Obras Equip. -600.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: O 190 00 
190 Outros Recuraos Vinculados à Educação 
115 000 Recursos Vinculados 

02 07 01 Fundo Municipal de Saude 

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE JUNHO DE 2021 • LEI N.225 

02 07 01 Fundo Municipal de Saude 

359 10.301.0026.1012.0000 
4.4.90.52,00 
215 
115 000 

Aquisição de Veículos -30.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: O 215 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recuraos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

02 08 01 Fundo Munlc. de Assist. Social 

453 08.244.0030.1450.0000 Aquisição de Veiculo para Assistencia Social -5.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: O 31 1 00 
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FN 
400 000 Assistência Social 

Anulação ( - ) -638.000,00 

Ar t i go 3o. - Es te decreto ent ra em vigor na data de sua publicaç~o. 

A""-1..,.,o, ck eo,,,,..t., Cu..J,.., ,;.,)h 
~ ~ &..Jt...,, ~ 

ANA LINA DE CARVALHO e.SALES CARLENE RIBEIRO SALES CONPLAN 
PREFEITA MUNICIPAL SECRETÁRIA DE FINANÇAS CONTADOR 

009.908.57~ 0 788.148.553-15 7~r~4f;igró4 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

